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I stor sorg måtte Cystisk Fibrose-foreningen mandag
den 16. februar sende den tragiske besked til CF-fa-
milierne, at Christian Koch, elsket og afholdt over-
læge på det danske center for cystisk fibrose på
Rigshospitalet, døde søndag aften den 15. februar,
kun 67 år gammel.

Uden forudgående sygdom blev Christian Koch søn-
dag morgen ramt af en hjerneblødning, og kl. 22
døde han stille og roligt på Rigshospitalet med fami-
lien omkring sig. I Christians ånd, som hans hustru
Britta Koch udtrykte det, gav familien tilladelse til
organdonation.

Ord er fattige – alle er i chok, tårerne er mange, sor-
gen er stor, ingen fatter, hvad der er sket. I timerne si-
den har CF-patientfamilierne givet CF-foreningen
talrige tilkendegivelser om den sorg, de gennemlever.
Ikke blot har de mistet lægen, der behandlede fami-
liens barn – eller den voksne CF-patient sin læge
med ekspertise i behandlingen af CF-sygdommen.
De har, store som små, også mistet en kær ven, der –
uanset hvor travlt der kan være på nutidens hospita-
ler – altid fandt tid og ro til at lukke døren og lytte til,
tale med, den enkelte.

Ikke kun patienterne, men også alle andre i Christian
Koch’s nærhed nød godt af hans næsten grænseløse
omsorg for sine medmennesker. Altid parat til at
hjælpe, men selv yderst beskeden, undgik helst at

ulejlige andre. Jeg og CF-foreningen brugte flittigt
Christian Koch’s store hjælpsomhed. Generøst delte
han ud af sin viden og kunnen og satte derved os i
stand til at arbejde for CF-patienterne. ‘Misbrugte’ er
derfor nok nærmere ordet, – trukket i fra alle sider.

Takket være Christian Koch’s intellekt og fremragen-
de videnskabelige evner er forholdene for CF-patien-
ter bedret betragteligt gennem de næsten 25 år, han
har arbejdet for og med cystisk fibrose, og ikke kun i
Danmark men verden rundt var der bud efter hans
medvirken. Kondolencer strømmer i disse timer ind
fra alle verdenshjørner, mens vi prøver at erkende, at
vi alle på hvert vort felt skal arbejde videre for CF-
patienterne uden Christians hjælp. Principper og
rammer for behandling af CF lever videre, for på for-
nemste vis har Christian Koch forvaltet og forøget
den arv, han i 1982 overtog efter CF-Centrets grund-
lægger Erhard Winge Flensborg. Nu skal CF-Center-
RH’s stab føre Christian Koch’s enestående videnska-
belige arv videre.

Men i disse timer går tankerne først og fremmest til
Christian Koch’s hustru, Britta Koch, til de tre børn
Pernille, Mads og Anders samt svigerbørn og 7 bør-
nebørn. De har alt, alt for tidligt mistet et elsket fa-
miliemedlem, som i årevis har haft sine tanker rettet
mod danske CF-patienters ve og vel.

Æret være Christian Koch’s minde.

Mindeord af 
Hanne Tybkjær
sekretariatschef, Cystisk Fibrose-foreningen



Overlæge, dr.med. Christian Koch er pludselig død
midt i sin karrieres højdepunkt som leder af Det
Danske Cystisk Fibrose Center på Rigshospitalet si-
den 1982.

Christian Koch blev født den 7. oktober 1936 som
søn af den navnkundige departementschef Hans
Henrik Koch. Han blev læge i 1963 og specialiserede
sig hurtigt i børnesygdomme. Han tilbragte et år som
forsker i USA på børnehospitalet i Pittsburgh og
vendte derefter tilbage til starten af sin strålende kar-
riere som børnelæge i København. På det daværende
Blegdamsvej Hospital’s epidemiafdeling udførte han
den første knoglemarvstransplantation i Skandina-
vien, og han gennemførte banebrydende studier over
de hvide blodlegemers evne til at dræbe bakterier,
som førte til oprettelsen af et laboratorium for så-
danne undersøgelser på Rigshospitalets klinisk
mikrobiologiske afdeling.

Han blev ansat som 1. reservelæge på Rigshospitalets
børneafdeling TG, som var center for cystisk fibrose
patienter i Danmark, og efterfulgte i 1982 overlæge,
dr.med. E. Winge Flensborg som chef for afdelingen.
Med smittende ildhu og energi førte han dette center
frem dets internationale førerposition igennem de

næste godt 20 år, hvor der udgik en strøm af viden-
skabelige arbejder fra hans afdeling, som førte til, at
de behandlingsprincipper, der blev indført på afde-
lingen, blev international standard.

Samtidig med denne imponerende indsats var han
den enkelte patients bedste læge og påtog sig på den-
ne måde også meget store byrder, som vakte stor re-
spekt og beundring hos kolleger, patienter og
pårørende.

Christian Koch var et meget beskedent menneske,
med meget fine menneskelige egenskaber, og selv om
der blev trukket store veksler på hans energi og dyg-
tighed, både nationalt og internationalt, var han altid
præget af dyb menneskelig forståelse for andres for-
hold og problemer.

Christian Koch’s livsværk, Det Danske Cystisk
Fibrose Center på Rigshospitalet, skal nu videreføres
af andre, for hvem han altid vil være en ledestjerne.
Vore tanker og medfølelse går til hans hustru Britta
og hans børn og børnebørn.

Æret være hans minde.
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Mindeord af 
Professor, overlæge, dr.med. Niels Høiby,
Afdelingslæge, dr.med. Tacjana Pressler,
Afdelingslæge, dr.med. Peter Steen Pedersen og 
Klinikchef, overlæge, dr.med. Karen Vitting Andersen,
Center for Cystisk Fibrose, Juliane Marie Centret, Rigshospitalet
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